
 
 
 
 
 
 
 
 

[1] 

 

PORTARIA No 44, DE 13 DE ABRIL DE 2015. 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do projeto 

CREFITO Jovem e dá outras providências. 

 

 O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 4ª Região 

(CREFITO-4), Dr. Anderson Luís Coelho, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos 

termos das normas contidas no artigo 8º da Lei Federal nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975, e no 

artigo 39 da Resolução COFFITO n° 182, de 25 de novembro de 1997, 

 

R E S O L V E : 

 

 Art. 1o Nomear os seguintes acadêmicos de fisioterapia e terapia ocupacional, 

representantes de instituições públicas e privadas de ensino superior instaladas em Minas Gerais, 

para compor o projeto CREFITO Jovem, com mandato até o dia 13 de abril de 2016: 

 

I - Adenilson José da Silva – Fundação Presidente Antônio Carlos (FUPAC), Ubá; 

 

II - Adriele de Lima Lopes – Universidade do Vale do Sapucaí (UNIVÁS), Pouso Alegre; 

 

III - Alan de Almeida Xavier – Faculdade de Ciências Médicas de Minas Gerais 

(FCMMG), Belo Horizonte; 

 

IV - Alyne Assis de Souza – Centro Universitário de Lavras (UNILAVRAS), Lavras; 

 

V - Amanda Cristina Lopes Rodrigues – Centro Universitário de Caratinga (UNEC), 

Caratinga; 

 

VI - Ana Clara Santana de Souza Xavier – Faculdade de Ciências Médicas de Minas Gerais 

(FCMMG), Belo Horizonte; 

 

VII - Ana Paula Ribeiro Machado – Centro Universitário de Patos de Minas (UNIPAM), 

Patos de Minas; 

 

VIII - Anaile Duarte Toledo Martins – Universidade Vale do Rio Doce (UNIVALE), 

Governador Valadares; 

 

IX - Brunna Venâncio dos Santos Xavier – Faculdade de Ciências Médicas de Minas Gerais 

(FCMMG), Belo Horizonte; 

 

X - Camila Peres Gargano – Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), Belo 

Horizonte; 

 

XI - Carlos Filipe Delmondes Vieira – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e 

Mucuri (UFVJM), Campus JK, Diamantina; 



 
 
 
 
 
 
 
 

[2] 

 

XII - Cleyton Oliveira Andrade – Universidade Presidente Antônio Carlos 

(UNIPAC/FACEB), Campus Bom Despacho; 

 

XIII - Cristiano Baltazar de Oliveira – Centro Universitário de Formiga (UNIFOR-MG), 

Formiga; 

 

XIV - Daniel Henrique Rodrigues da Silva - Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL), 

Campus Alfenas; 

 

XV - Fernanda de Souza e Silva – Centro Universitário de Itajubá (FEPI), Itajubá; 

 

XVI - Glauciane Alves Rezende – Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (PUC 

Minas), Campus Coração Eucarístico, Belo Horizonte; 

 

XVII - Hermes Luiz da Silva Júnior – Centro Universitário do Leste de Minas 

(UNILESTE), Campus Ipatinga; 

 

XVIII - Hiltomar Martins Oliveira Júnior – Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), 

Campus Governador Valadares; 

 

XIX - Ingrid Coeli Oliveira – Centro Universitário Metodista Izabela Hendrix, Belo 

Horizonte; 

 

XX - Isabela Cristina de Lima – Centro Universitário do Planalto de Araxá (UNIARAXÁ), 

Araxá; 

 

XXI - Isabella Saraiva Cristóvão – Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), Belo 

Horizonte; 

 

XXII - Ítalo Ricardo Faria Marques – Universidade do Vale do Sapucaí (UNIVÁS), Pouso 

Alegre; 

 

XXIII - João Paulo Berti Buzzi Rodrigues – Universidade Federal de Uberlândia (UFU), 

Uberlândia; 

 

XXIV - Joelma Cristina Silva – Faculdade Patos de Minas (FPM), Patos de Minas; 

 

XXV - José Magno Simões Júnior – Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 

(PUC Minas), Campus Coração Eucarístico, Belo Horizonte; 

 

XXVI - Juarez do Carmo da Silva Pinto – Universidade Presidente Antônio Carlos 

(UNIPAC), Campus Barbacena; 

 

XXVII - Kyvia Maria Chiaradia Carneiro – Centro Universitário de Itajubá (FEPI), Itajubá; 



 
 
 
 
 
 
 
 

[3] 

 

XXVIII - Laís Pelka Barrios Gonçalves – Universidade Federal do Triângulo Mineiro 

(UFTM), Uberaba; 

 

XXIX - Laura Magalhães Celino – Fundação Comunitária de Ensino Superior (FUNCESI), 

Itabira; 

 

XXX - Letícia Coura Bastos – Centro Universitário de Itajubá (FEPI), Itajubá; 

 

XXXI - Lidiane Viana Alencar – Fundação Comunitária de Ensino Superior (FUNCESI), 

Itabira; 

 

XXXII - Lucyana Teodoro de Oliveira – Universidade Federal de Uberlândia (UFU), 

Uberlândia; 

 

XXXIII - Marcos Paulo Braz de Oliveira – Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL), 

Campus Alfenas; 

 

XXXIV - Maria do Rosário Cordeiro Macedo – Universidade Federal dos Vales do 

Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), Campus JK, Diamantina; 

 

XXXV - Marina Luiza dos Reis – Faculdade Patos de Minas (FPM), Patos de Minas; 

 

XXXVI - Mateus Campos de Lemos – Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), 

Belo Horizonte; 

 

XXXVII - Matheus Antônio Werneck Freitas – Universidade Vale do Rio Doce 

(UNIVALE), Governador Valadares; 

 

XXXVIII - Michele Cristina da Silva – Centro Universitário de Itajubá (FEPI), Itajubá; 

  

XXXIX - Michelle Morton Figueiredo Neves – Centro Universitário de Lavras 

(UNILAVRAS), Lavras; 

 

XL - Nágila Rocha Riguetti – Fundação Presidente Antônio Carlos (FUPAC), Ubá; 

 

XLI - Núbia Cristina Moreira Gomes – Centro Universitário de Patos de Minas (UNIPAM), 

Patos de Minas; 

 

XLII - Paula Andrade Melo – Centro Universitário do Leste de Minas (UNILESTE), 

Campus Ipatinga; 

 

XLIII - Paulo Henrique Ramos de Souza – Faculdades Integradas do Norte de Minas 

(FUNORTE), Montes Claros; 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

[4] 

 

XLIV - Pedro Henrique Santiago – Centro Universitário Estácio de Sá, Campus Belo 

Horizonte; 

 

XLV - Rodrigo Pereira – União de Ensino Superior de Viçosa (UNIVIÇOSA), Viçosa; 

 

XLVI - Samara Helena Silva Domingos – Universidade Presidente Antônio Carlos 

(UNIPAC/FACEB), Campus Bom Despacho; 

 

XLVII - Samuel Soares de Castro – União de Ensino Superior de Viçosa (UNIVIÇOSA), 

Viçosa; 

 

XLVIII - Stephany Rafaela Silveira dos Santos – Centro Universitário Metodista Izabela 

Hendrix, Belo Horizonte; 

 

XLIX - Suéllen Letícia Martorelli – Universidade Presidente Antônio Carlos (UNIPAC), 

Campus Barbacena; 

 

L - Tatiana Félix Domingos – Centro Universitário de Caratinga (UNEC), Caratinga; 

 

LI - Thais de Mendonça Costa – Centro Universitário de Formiga (UNIFOR-MG), 

Formiga; 

 

LII - Thammires Eugênio – Centro Universitário do Planalto de Araxá (UNIARAXÁ), 

Araxá; 

 

LIII - Vilma Gonçalves da Costa – Centro Universitário Estácio de Sá, Campus Belo 

Horizonte. 

 

 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

 

 

 

ANDERSON LUÍS COELHO 


